Thế nên, ai cũng có thể dự
Hội Yến là ý nghĩa đại đồng
giữa thế nhân mỗi kỳ Trung
Thu đến, bí pháp ban trao
vô phân biệt cũng mang ý
nghĩa đại đồng của cơ cứu
độ, nhưng những ai tiếp nhận
được cùng chăng là do có tâm
đại đồng cùng thiên hạ trong
mỗi giây phút sống đạo–sống
đời, “từng nhịp hơi đưa, từng
nhịp sống, dung hòa vũ trụ
chẳng riêng nơi.”6

5. Minh Lý Thánh Hội, 05–8 Quý Sửu
(01–9–1973).
6. Đức Mẹ, Ngọc Minh Đài, 01–01
Tân Hợi (27–01–1971).

Trạng thái thanh tịnh cũng giống
như trạng thái thiền định vậy. Bởi lẽ, thiền là
ngoài lìa duyên, rời sắc tướng, đoạn trần cảnh;
định là trong an nhiên, phẳng lặng, không động
loạn. Thanh tịnh hay thiền định cũng có thể tóm

6. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Nam Thành Thánh Thất, 15–6
Tân Hợi, 1971.
7. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý,
15–12 Quý Sửu, 1973.

Đây chính
là chánh niệm, là tỉnh thức.

Tỉnh là không mê, thức là biết. Tỉnh thức
chính là nhận biết được chính mình đang hiện
hữu tại thời điểm nầy, nơi đây. Về mặt sinh lý,
con người đang tỉnh tức không điên loạn; hay

8. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý,
14–8 Tân Dậu, 1981.

Tương tự, như khi ngồi nghe
thuyết pháp, chúng ta yên lặng tưởng chừng
đang chăm chú lắng nghe, nhưng trong lòng có
thể cứ mong cho mau hết giờ để về nhà làm một
việc gì đó. Như vậy, khi chúng ta làm bất cứ việc

9. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Tịnh Kim Thành Long,
18–02 Quý Sửu, 1973.
10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thiên Lý Đàn, 20–01 Đinh
Mùi, 1967.

gì không có chánh niệm hay không tỉnh thức có
thể gây tai hại như tai nạn giao thông khi lái xe;
hay mất thời gian, thêm mệt mỏi, không lợi ích
khi ngồi thiền hay nghe thuyết pháp.

Đức Lý Giáo Tông dạy:
Hễ đức trọng thần kinh quỷ phục,
Hễ công cao càng lúc càng cao,
Thần linh ở chốn thiên tào,
Cũng đều phù trợ có nào sai ly.4

Có câu: “Đức trọng quỷ thần khâm”. Như
vậy, người tu có uy đức, đến những vị nơi cõi
vô hình phải kính phục, và luôn luôn hộ trì,
huống hồ chi ở cõi hữu hình, giá trị của việc

2. Thiên Lý Đàn, 30–02 Ất Tỵ (01–4–1965).
3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Tân Dậu (18–5–1981).
4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 22– 4 Nhâm Tý (03–6–1972).

28 – NỘI SAN CAO ĐÀI GIÁO LÝ SỐ 132

tu đức rất quan trọng và muốn đạt được điều
cao quý đó, đòi hỏi người tu phải: kiên tâm
bền chí, làm chủ bản tâm, chủ sử bản ngã,
chủ động ngoại vật, để không bị tác động của
ngoại cảnh.

Chỉ dụ của Đức Từ Phụ và Đức Từ Mẫu, luôn
nhắc nhở chúng ta: vô ngã vô tư, không phân
cao thấp, đoàn kết nhất tâm, vận dụng triệt để
trí tuệ tập thể, phát huy thế liên hoàn, chia sớt

8. Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).
9. Ibid.
10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 18–02 Nhuần Ất Sửu.
11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–10 Ất Mão (17–11–1975).

Cơ Quan không chinh
phục ai hết. Cơ Quan chỉ bộc lộ can tràng của
mình từ trong đến ngoài cho tha nhân biết
nhiệt tâm thương Thầy mến Đạo và sự thống
nhứt ý chí để thực hiện một giáo lý Cao Đài
mà thôi.

Trên công cuộc phổ thông giáo lý, cần đến

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 22–02 Bính Dần (02–
03–1986).
20. Ngọc Minh Đài, 01–4 Kỷ Dậu (16–5–1969)

nhân sự, nhân tâm, nhân đức, nhân tài, đó mới
là yếu tố quan trọng”21

Thầy Mẹ và các Đấng đã đặt để sứ mạng đặc
thù của Cơ Quan là phổ thông giáo lý, muốn
thực hiện công cuộc lớn lao mang tính quyết
định lịch sử, phải có: chuyên môn sâu rộng, đạo
hạnh thuần thành, cảm hóa nhân tâm, không
ngừng rèn luyện…

LỜI KẾT
Nhân kỷ niệm tròn 90 năm Lễ Hội Yến Diêu

Trì (tháng 10 năm Ất Sửu 1925 – tháng 10 năm
Ất Mùi 2015) tất cả huynh tỷ đệ muội chúng ta
cùng nhau học lại lời dạy của Đức Diêu Trì Kim
Mẫu Vô Cực Đại Từ Tôn: “Gánh Gồng Sứ Mạng
Đấng Đài Cao”, để tất cả đàn con áo trắng của
Mẹ cùng nhau hứa nguyện:

1. Cố gắng không ngừng trau dồi tâm hạnh
đức tài.

2. Thành công thì chia vui, thất bại thì chia sẻ.

Nam nhơn gồng gánh Đạo Trời,
Biết bao nặng nhọc giữa thời khuynh nguy.
Buồn vui cái chí tu mi,
Đem đời vào đạo cứu nguy giống nòi.22

Đức Mẹ dạy:
Con ôi! Hễ lãnh vai tuồng,
Độ đời nào nệ vui buồn thế gian.
Kiên tâm bền chí bền gan,
Luyện phanh tâm nội minh quang tháng ngày.23

21. Thiên Lý Đàn, 01–01 Canh Tuất (5–02–1970)
22. Ngọc Minh Đài, 01–4 Kỷ Dậu (16–5–1969).
23. Trúc Lâm Thiền Điện, 06–01 Ất Tỵ (07–02–1965).

Các Tiên Phật đọa trần vì đó mà
đành mất Thiên vị. Các con nên gắng tâm khổ
hạnh, quyết chí tu hành thế nào cho được lòng
trắng như băng, thanh như giá, không bợn một
mảy lợi quyền bất chánh, thì cái ý chí cứng rắn
của các con mới thắng nổi mọi cơ thử thách.”16

14. Đức Mẹ, Đàn cơ tại Báo Ân Từ, 05–8 Đinh Hợi (29–
9–1947).
15. Đức Lý Giáo Tông, Thánh Thất Trung Thành, 14– 01
ĐĐ 15 (Canh Thìn, 21–02–1940).
16. Đức Mẹ, Đàn cơ tại Nữ Đầu Sư Đường, đêm 16–8
CanhTý (06–10–1960).

CƠ QUAN PHỔ THÔNG GIÁO LÝ ĐẠI ĐẠO – 39

– Chung lo độ dẫn nhơn sanh vào vòng đạo
hạnh chính là hiếu Đạo

“(…) Các con liệu phương thế mà nâng đỡ đức
tin của môn đệ cao lên hằng ngày, ấy là công quả
đầu hết.”22

Được như thế, Mẹ già sẽ không còn lo lắng nữa.
Sớm chiều tựa cửa trông con,
Chẳng hay con trẻ vuông tròn phận chưa?23

19. Thánh Tịnh Thanh Quang, 25–4 ĐĐ 13 (Mậu Dần,
24–5–1938).
20. Thánh Ngôn Sưu Tập, Đức Mẹ, Đàn cơ tại Thảo Xá
Hiền Cung, 10–12 Kỷ Tỵ (20–01–1929).
21. Đức Mẹ, Thánh Thất Trung An, 20–7 ĐĐ 12 (Đinh
Sửu, 25–8–1937).
22. Đức Chí Tôn, 29–6 Bính Dần.
23. Thánh Ngôn Sưu Tập, Đức Mẹ, Đàn cơ tại Thảo Xá
Hiền Cung, 10–12 Kỷ Tỵ (20–01–1929).

“Tình thương Tạo Hóa đối với vạn loại như
tình người mẹ đối với đàn con. Dầu trong đàn
con nếu có đứa nào ngỗ nghịch hư hỏng bướng
bỉnh cách mấy đi chăng nữa, sự nuôi dưỡng dạy
bảo người mẹ vẫn đồng đều chăm sóc tưng tiu.”5

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Nhâm Tý
(29–02–1972).
5. Ni Sư Diệu Lộc, Vạn Quốc Tự, 14–10 Kỷ Dậu (23–11–1969).

Học tập giáo lý với mọi hình thức: đọc, nghe,
viết bài tham luận, v.v. Phấn đấu trong một năm
chúng ta sẽ thực hiện cụ thể những gì, đọc được
bao nhiêu quyển sách, và viết bao nhiêu bài

11. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Thất Tân Định, 15–8
Bính Ngọ (29–9–1966).
12. Đức Quan Âm Bồ Tát, Chơn Lý Đàn, 01–4 nhuần
Giáp Dần (22–5–1974).
13. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thánh Thất Bình Hòa, 14–8
Giáp Dần (29–9–1974).

Đức Đông Phương Chưởng Quản cũng có dạy:
Tình thương không luận lạ hay quen,
Khôn dại cao sang với thấp hèn,
Thương cả đến người dưng nước lã,
Thương vì lòng Đạo chẳng vì khen.10

Nữ Chung Hòa là một thí dụ cụ thể về việc
thực hiện tình thương không phân biệt ta người.

7. Nam Thành Thánh thất, 10–3 Mậu Thân (07–4–1968).
8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).
9. Minh Lý Thánh Hội, 06–10 Kỷ Dậu (15–11–1969).
10. Trúc Lâm Thiền Điện, 18–7 Kỷ Dậu (30–8–1969).

Những buổi giao lưu học Thánh giáo là một thí
dụ điển hình, mọi người đều cố gắng học tập
không phân biệt trình độ hiểu biết về giáo lý.
Người có trình độ giáo lý cao thì dìu dắt người
kém hơn mình, ngược lại người kém cỏi chậm
chạp phải cố gắng học siêng năng hơn, để không
phải thua sút đồng đạo.

Chúng ta phải
ghi nhớ và làm theo lời Mẹ dạy để xứng đáng
với tình thương vô bờ mà Mẹ đã dành cho và để
Đức Mẹ ngự trong tâm của chúng ta:

“Con ôi! Vô Cực Từ Tôn không ngự trên đài
cao hoang vắng tình thương mặc dầu nó đầy đủ
vẻ vàng son rực rỡ. Ở đâu có ấu nhi đau khổ là có

11. Nam Thành Thánh thất, 10–3 Mậu Thân (07–4–1968).
12. Thánh thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–9–1967).

Tình thương của Mẹ không giới hạn, ở đâu có
đau khổ, bất hạnh, là ở đó có Mẹ.

Lòng Từ Mẫu vô cùng vô tận,
Đức Từ Tôn khó nhận khôn lường,
Không lãnh vực, không biên cương,
Bao trùm vũ trụ tình thương vạn loài.9

“Con ôi! Vô Cực Từ Tôn không ngự trên đài
cao hoang vắng tình thương mặc dù nó đầy đủ vẻ

8. Nam Thành Thánh thất, 10–3 Mậu Thân (07–4–1968).
9. Đức Mẹ, Thánh thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–9–1967).

“Tự giác, tự tu, tự nhận làm những việc thiện,
việc nhân nghĩa để trả lần bao nghiệp oan khiên
tiền kiếp, nhẹ mình hầu sớm để hưởng đời
Thượng ngươn Thánh đức, an cư lạc nghiệp.”12

• Đối với gia đình, xã hội, đất nước:
Mọi người sẽ được hưởng an bình, thạnh trị.

Thật vậy, trải qua những vui buồn sướng khổ,

10. Ibid.
11. Thánh Thất Tân Định, 15–8 Bính Ngọ (29–9–1966).
12. Huờn Cung Đàn, 29–8 Ất Tỵ (24–9–1965).

cuối cùng của kiếp sinh tồn, vạn vật đều phải
chịu trong luật tuần huờn. Chỉ còn lối thoát
độc nhất cho vạn vật thế gian là Đạo. Vì Đạo
là sự cứu cánh cho tất cả nhân loại trở về nẻo
thiên đàng thuần chánh.

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ và được Đức Mẹ luôn
quan tâm dạy dỗ, dìu dắt. Con nguyện cố gắng
học tập lời Đức Mẹ dạy và khi làm việc gì cũng
nhớ đến lời dạy của Đức Mẹ để đạt kết quả
thành công tốt đẹp trên bước đường lập công
bồi đức cứu độ nhân sanh.

13. Đức Mẹ, Thiên Lý Đàn, 20–01 Đinh Mùi (28–02–1967).
14. Đức Mẹ, Ngọc Minh Đài, 15–10 Bính Ngọ (26–11–1966).
15. Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc, 04–01 Ất Tỵ
(05–02–1965).

Kính xin Đức Mẹ ban cho chúng con đủ nghị
lực, đủ sự sáng suốt để dẹp tan phàm ngã, góp
phần thực hiện sứ mạng cao trọng của Đại Đạo
Tam Kỳ Phổ Độ.

Rất lòng thành kính.
NAM MÔ DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC ĐẠI TỪ TÔN.

4. Diêu Trì Bửu Điện Thánh thất Bình Hòa, 14–8 Nhâm
Tý (21–9–1972).

Còn những ai muốn trở nên Thánh Hiền
Tiên Phật thì phải xử thế sao cho thanh cao, rèn
tâm luyện tánh cho đúng với nghĩa nhân đạo lý.

Đạo lý vốn là đèn đêm tối,
Đức nhân là nguồn cội vi nhân,
Là Tiên Phật, là Thánh Thần,

3. Thánh thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–9–1967).
4. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Thất Tân Định, 15–8
Bính Ngọ (29–9–1966).

Đây là lời dạy của Đức Mẹ mà tôi rất tâm đắc
và luôn tâm nguyện hằng nhớ lời dạy của Đức
Mẹ để lòng thương yêu ngày càng rộng lớn hầu
đạt được thành công tốt đẹp trên bước đường
cứu độ nhơn sanh.
NAM MÔ DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC ĐẠI TỪ TÔN.

6. Đức Mẹ, Ngọc Minh Đài, 15–4 Mậu Thân (11–5–1968).

THÁNH GIÁO

• “Về Hiệp Thiên Đài, các con cần tự liệu sắp
xếp việc ẩm thực bằng cách chu đáo hơn. Các con
nên nhớ rằng: ngày xưa các bậc Thánh nhơn không

5. Đức Mẹ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–12 Bính Thìn
(19–01–1977).

6. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý, 26–02 Nhâm Tý (09–4–1972).

Bởi Hiệp Thiên Đài thông công cùng các Đấng
Thiêng Liêng với sứ mạng bảo thủ chơn truyền
Tân Pháp. Như vậy chư đồ đệ phải biết khử trược
lưu thanh, lóng lòng trong sạch thì được minh
tâm kiến tánh ngộ đắc Lý Chơn Đạo vô vi…”9

7. Đức An Hòa Thánh Nữ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý,
29–5 Tân Hợi (21–6–1971).
8. Đức Lý Giáo Tông, Ngọc Minh Đài, 04–3 Quý Mão
(28–3–1963).
9. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Đạo Lý 62, tr. 69,
Thanh Liên Đàn, 16–12 Canh Tuất (1971).

Qua những trích đoạn Thánh giáo trên,
chúng ta thấy dù thuộc Hiệp Thiên Đài của nơi
nào đi nữa, Ơn Trên cũng đều dạy như nhau.

Đức Lý Giáo Tông hướng dẫn:
“Phải sáng suốt biện phân chánh tà, phải trái,

đâu là đạo đức ái chủng vị tha, tương thân
tương trợ, gây tình đoàn kết, biểu dương đạo
mầu, hoằng khai chánh pháp, đâu là chánh

14. Đức Lão Tổ Toàn Năng, Huờn Cung Đàn, 15–6 Quý
Mão (03–8–1963).
15. Đức Chí Tôn, Trước Tiết Tàng Thơ, 15–5 nhuần Quý
Dậu (07–7–1933).
16. Đức Chí Tôn, Tiên Thiên Thánh Huấn 1, chương VII,
bài Đức Phân Biện.

Khi
tâm linh đói và khát như thế, thì sự no đủ của
thân xác, những thỏa mãn của dục vọng không
sao níu lại được chơn như bổn tánh đang hụp
lặn giữa dâu biển đời thường.

8. Nhiếp(攝): nghiêm trị, giữ gìn.
9. Ngọc Hoàng Thượng Đế, 19–8 Bính Tý (04–10–1936).
10. Minh Lý Thánh Hội, 01–11 Tân Hợi (18–12–1971).

(Người chí thành
đạt đạo, có thể biết trước sự việc).

Dưỡng Chơn Tập, Bạch Tẫn Lão Nhơn nói:
“Nước trong có thể soi thấy mặt mày, tâm trong có

thể rõ biết sanh tử. Tâm trong đến mức vô ngã vô
nhơn, ấy là chỗ sanh tử bất tương quan.”

13. Cao Đài Tiên Ông, Đại Thừa Chơn Giáo, 18–9 Bính
Tý (01–11–1936).
14. Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân (10–7–1968).

– C–5M Super Galaxy: Máy bay vận tải lớn
nhất từng được không quân Mỹ sử dụng, có
trọng lượng cất cánh 381 tấn, có thể mang theo
129 tấn hàng hóa…

16. Chữ Nhựt(日)ghép với chữ Triệu (召) thành chữ
Chiêu (昭).
17. Đức Bạch Liên Tiên Trưởng, Cần Thơ, 02–01 Mậu
Thìn (24–01–1928).